7 ‘צדק מאחה’ הנו התרגום המקובל למושג ‘Restorative Justice’. לאחת מאבני היסוד של תפיסה זו ראו: J. Braithwaite *Crime, Shame and Reintegration* (Cambridge, 1989).

8 למשל: J. Dignan “The Crime and Disorder Act and the Prospects for Restorative Justice” [1999] *Crim. L. Rev.* 48.

התשס"א-2001 (להלן – "חוק זכויות נפגעי עבירה" או "החוק"), פרויקט ליווי קורבנות עבירות מין בהליך הפלילי, בחינת האפשרות של גישור בפלילים, כל אלה פעולות מערכתיות קיימות שלא ניתן היה להעלות על הדעת עד לפני מספר שנים.⁹ עם זאת, דווקא עכשיו, ביום שלאחר המהפכה, צצות השאלות הנוקבות והבווערות ביותר – מהו מעמד חדש זה של הקורבן בהליך?

אנסה להראות כי את מטרות שילוב הקורבן בהליך ניתן להשיג גם בתוך המערכת הקיימת, על כן אצטמצם בקיים ולא אדון באלטרנטיבות להליך הפלילי.

9 לתמיכה ברעיון הגישור בפלילים ראו למשל ב' שטיינברג "הליך הגישור בעניינים פליליים: מקורותיו, התפתחותו והיחס בינו לבין המשפט הפלילי" שערי משפט ג (תשס"ב) 131. חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001, ס"ח 183.

10 לעומת המערכת האינקוויזיטורית, בה הקורבן יכול להצטרף להליך כתובע נוסף. ראו: G.P. Fletcher *With Justice for Some: Victims' Rights In Criminal Trials* (Massachusetts, 1995) 193-197.

ב. הרקע לשינוי במעמד הקורבן

המשפט הפלילי עוסק בעיקר במבצעי העבירות.

Davis *Making Amends: Mediation and Reparation in Criminal Justice* (London, 1992) ch. 1 וענייני כאן מצומצם, וכך גם המקום, לא ראיתי לנכון להכביר בנתונים היסטוריים.

12 ש"ז פלר יסודות בדיני עונשין (תשמ"ד, חלק א) 108. מכאן נובעים, כמובן, רבים מסדרי הדין המוכרים לנו, לרבות נתון היסוד הקבוע בסעיף 11 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, ס"ח 43 (להלן – “חוק סדר הדין הפלילי”): “המאשים במשפט פלילי הוא המדינה והיא תוצג על ידי תובע שינהל את התביעה”.

ציפיות שבדרך כלל לא מומשו¹³. תחום מחקר זה פרח במקביל לשינוי בגישה הפסיכולוגית מהדחקה של האירוע לתפיסה הגורסת כי התמודדות עם הפוגע, עם הכאב, עם המעשה השלילי, היא חלק אינטגרלי של חוויית ההשתחררות מן הטראומה, תפיסה המעודדת מעורבות של הקורבן.

דוגמא נוספת למודעות לקטגוריות של קורבנות ניתן למצוא באחד מפסקי הדין החשובים אשר ניתנו לאחרונה, המעיד עד כמה מרחיקה הפסיקה לכת בהגנה על נשים מוכות. בפרשת יעקובוב הורשע הנאשם בעבירה של גרם מוות ברשלנות, עבירה לפי סעיף 304 לחוק העונשין, תשל"ז–1977 (להלן – "חוק העונשין"), וזאת עקב התאבדותה של אשתו, לאחר התעללות ממושכת מצדו.³¹ בית המשפט העליון מוכן היה לקשור קשר סיבתי בין התנהגותו האלימה של הבעל במשך שנים לבין התאבדות אשתו, ואף קבע כי היה על הבעל לצפות אפשרות שהאלימות בה נהג עלולה הייתה להוביל להתאבדות.³² השופט דורנר קבע, כי בחברה הערה

ההשלכה היא, כמובן, גם על שינויים אשר קשורים לעניין העונש רק בעקיפין, דוגמת ההוראה המאפשרת לקורבן עבירת מין למסור את עדותו שלא בנוכחות הנאשם, וכך מאפשרת ליותר קורבנות לומר את דברם בבית המשפט. ראו סעיף 2(א) לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים) (תיקון מס' 2), התשנ"ה–1995, ס"ח 152.

30 ת"פ (ת"א) 40261/00 מדינת ישראל נ' סאפי, תקדין מחוזי 2001(1) 50616.

31 ס"ח 226.

32 ע"פ 7832/00 יעקובוב נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(2) 534; דנ"פ 983/02 יעקובוב נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(4) 385.

33 שם, בפסקה 14 לדברי השופט דורנר בערעור.

36 ראו, למשל, התייחסותה האוהדת של Fenwick לטיעונים של הארגון הבריטי Victim Support, העומד מאחורי רבים מהשינויים האחרונים שם: H. Fenwick "Procedural 'Rights' of Victims: of Crime: Public or Private Ordering of the Criminal Justice Process?" 60 *Modern L.Rev.* (1997) 317, 321.

37 הצעת חוק זכויות נפגעי עבירות בהליך הפלילי, התשס"א–2001 (קריאה ראשונה).
<http://www.knesset.gov.il/mark01/H0000672.html#TQL>

לקבוע את זכויותיו של נפגע עבירה ולהגן על כבודו כאדם, בלי לפגוע בזכויותיהם על פי דין של חשודים, נאשמים ונידונים".

חוק זה איננו הופך את נפגע העבירה לבעל דין בהליך הפלילי, אך הוא מכיר במעמדו כמי שזכאי למידע ולעתים להבעת דעה בפני גורמי התביעה³⁸.

הצעת החוק הממשלתית התבססה על הצעת חוק זכויות קורבנות עבירה של קבוצת חברי כנסת בראשותה של חברת הכנסת יעל דיין, אשר הביאה להקמת הוועדה הבין-משרדית לקידום זכויות נפגעי עבירות. דברי ההסבר של הצעת החוק נפתחו בדבריו המצוטטים לעיל של הנשיא שמגר. ראו הצעת חוק זכויות נפגעי עבירות בהליך הפלילי, התשס"א–2001, ה"ח 506. החוק הוא פרי יוזמה של קואליציית ארגונים, אשר ביניהם המועצה הלאומית לשלום הילד, שדולת הנשים בישראל, איגוד מרכזי הסיוע לנפגעות תקיפה מינית, ארגון משפחות נרצחים ונרצחות, ארגון "בזכות" ואיגוד המקלטים לנשים מוכות.

38 להלן אדון בסעיפים הרלוונטיים, לרבות הסעיפים הדנים בהצהרת נפגע ובהבעת דעה לעניין הסדר טיעון.

39 ראו סעיפים 8–11 לחוק זכויות נפגעי עבירה.

40 סעיפים 16 ו-17 לחוק זכויות נפגעי עבירה וראו דיון להלן.

41 ראו דברי חברות הכנסת ת' גוז'נסקי וע' מאור, לעיל הערה 37. ניתן גם להצביע בהקשר זה על הצעת חוק פרטית אשר הונחה לפני הכנסת ועיקרה כי מי שנפגע מעבירת מין או אלימות שביצע בו בן משפחתו שהורשע בביצועה, יהא זכאי לטיפול ולשיקום גופני ונפשי ולפתרון דיור על חשבון המדינה. בדברי ההסבר נאמר, כי ההצעה "באה לקבוע מחויבות של המדינה לטיפול בקורבן של אלימות במשפחה ולשיקומו...". ראו הצעת חוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון מס' 5) (טיפול בקורבן), התשס"א–2000, ה"ח 2924.

42 ראו לעיל הערה 37.

האם סעיף המטרה אינו אלא חזרה על האיזון המתבקש ממילא לפי חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו?⁴³ עד כמה המחויבות לקורבן אכן ברורה ואכיפה? מה המשמעות של סיפת סעיף המטרה “בלי לפגוע בזכויותיהם על פי דין של חשודים, נאשמים ונידונים”?

44 ראו סעיף 29 לחוק זכויות נפגעי עבירה. מכוחו של החוק הותקנו עד כה תקנות זכויות נפגעי עבירה, המסדירות את דרכי מימוש זכותו למידע, לרבות מידע בדבר זכויות והליכים, מידע על שירותי סיוע ומידע על דרכי הגנה. כמו כן, מנחות התקנות כיצד תמומש זכותו של נפגע עבירה לעיין בכתב האישום ולקבל העתק ממנו. תקנות זכויות נפגעי עבירה, התשס”ב–2002, פורסמו ביום 20 באוגוסט 2002. חלקים רחבים בחוק עדיין אינם אופרטיביים, אולם השאלות שהוצגו תהיינה נכונות גם אם החוק כולו יהיה אופרטיבי.

ה. הבאת דבר הקורבן בפני בית המשפט –
תסקירי קורבן, הצהרות קורבן והשלכתם על הענישה

1. תסקירי קורבן והצהרות קורבן

46 ראו למשל תפ"ח (ת"א) 1154/01 מדינת ישראל נ' פלוני, תקדין מחוזי 2002(3) 8234. בפסקה 12 לגזר דינה של השופטת שפירא, היא מביאה מדבריה של פרופ' גודית לואיס הרמן לענין מצבם של נפגעי טראומה לאורך זמן.

47 ראו דברי ההסבר להצעת החוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים) (תיקון מס' 2) (העדה בעבירות מין), התשנ"ד-1994, ה"ח 535.

48 לטענה כי ניתן למצוא תשתית חוקית לחקירה בעניינו של נפגע גם בעבירות אחרות ראו: ש' ברוך "תסקירי קורבן – האמנם רק בעבירות מין?" הסניגור (1999) 3. וראו, לדוגמא, תפ"ח (ת"א) 1042/01 מדינת ישראל נ' פלוני, תקדין מחוזי 2002(2) 7872, בו התקבל תסקיר קורבן לגבי קטיין אשר אביו הורשע בעבירות אלימות כלפיו וכלפי אמו.

בית המשפט המחוזי, בשבתו כבית משפט לנוער, הרשיע את רעי חורב, שהיה בן שבע עשרה שנה וחמישה חודשים במועד ביצוע הרצח, ברצח בכוונה תחילה, עבירה על סעיף 300(א)(2) לחוק העונשין. העונש על עבירה זו הנו, ככלל, מאסר חובה מנדטורי, אולם לעניין קטין, קובע סעיף 25 (ב) לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל"א–1971, כי:

"אדם שהיה קטין ביום ביצוע העבירה, לא יוטל עליו עונש מוות, ועל אף האמור בכל דין אין חובה להטיל עליו מאסר עולם, מאסר חובה או עונש מינימום"⁷⁴.

הסנגור ניסה לבסס טענה, כי לבית המשפט לא נתונה הסמכות להטיל על הנאשם מאסר עולם, טענה אשר נסמכה, בין היתר, על האמנה בדבר זכויות הילד ועל חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, ומכל מקום, טען, כי אין להטיל מאסר עולם בנסיבות העניין⁷⁵.

בנוסף, מביא בית

71 ע"פ 1399/91 ליבוביץ נ' מדינת ישראל, פ"ד מז(1) 177.

72 בג"צ 935/89, 940, 943 גנור נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד מד(2) 485, 510.

73 ראו י' קדמי על סדר הדין בפלילים (תשס"ג, חלק א) 545, 611–615.

74 חוק הנוער (שפיטה ענישה ודרכי טיפול), תשל"א–1971, ס"ח 134. כן ראו פרשת חורב, לעיל הערה 18.

75 'האמנה בדבר זכויות ילדים', כ"א 31, ע' 319; פרשת חורב, שם, בפסקה 6 לגזר דינו של השופט עמית.

המשפט בהקשר זה מדבריה של אמו של הקורבן, אסף שטיירמן, אשר כתבה לבית המשפט מכתב המתאר את סבלם של בני משפחה מאז קרות הרצח:

"חיי אינם חיים מאז הרצחו של אסף.

94 שם, בפסקה 5 לדברי השופטת משל (שהם).

95 להחלטות דומות של בית המשפט האנגלי וה־European Commission on Human Rights ראו: *Nunn* [1996] 2 Cr. App. R. (S) 136. *McCourt v. UK* (1993) 15 EHRR CD110

96 ע"פ 3566/02 רוסלן נ' מדינת ישראל, תקדין עליון 2002(2) 1805.

"אכן, חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001, נועד להציג גם את עמדתו של הקורבן בפני הגורמים המשפטיים, וסעיף 17 אף מחייב מתן הודעה לקורבן על עסקת טיעון נרקמת, הואיל והוא זכאי שתינתן לו הזדמנות להביע את עמדתו לפני תובע, בטרם קבלת החלטה בעניין. אך פנייה לתובע לחוד, ופנייה לבית משפט לחוד, במיוחד כשהמסמך המוגש ישירות לבית המשפט, מבלי שעבר את ביקורתם של גורמי התביעה, כולל טיעון עובדתי שמטבעו חייב הוכחה בטרם ימש את בית המשפט בפסיקתו"⁹⁷.

98 יש עדיין הסבורים כך. ראו, למשל, דעת המיעוט בת"פ 4002/98 מדינת ישראל נ' פלוני (לא פורסם), אשר סבר כי ההליך הפלילי, ככלל, אינו הליך ראוי לבירורן של תביעות נזיקיות: "מדובר בטיעון בן כמה דקות של התובעת, ללא הבאת ראיות לצורך 'קביעת הנזק'".

99 סעיף 77 לחוק העונשין. ראו גם סעיף 11 לפקודת המבחן [נוסח חדש], תשכ"ט-1969, לעניין חיוב בפיצויים של מי שהוטל עליו צו מבחן, וסעיף (8)26 לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל"א-1971, הקובע כדרך טיפול גם את "חיוב הקטין או הורהו בתשלום פיצוי לאדם שניזוק באותה עבירה". הסכום הקבוע בחוק העונשין עודכן לאחרונה בחוק העונשין (תיקון מס' 78), התשס"ד-2004, ס"ח 1941, 18.

100 י" קרפ במאמרה הראשון, לעיל הערה 17. יצוין, כי דבריה של קרפ בולטים במיוחד לאור העובדה כי ההסדר שבסעיף 77 תוקן בשנת תשמ"ח בצורה משמעותית על מנת לאפשר עדכון סכום הפיצויים: הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 28), התשמ"ח-1988, ה"ח 133.

101 לשילוב בין השניים לעניין העונש ראו, למשל, עניין מיכאלי, לעיל הערה 50, שם, לגבי נאשם אשר הורשע בביצוע מעשים מיניים בקטין, מדגיש השופט בר-אופיר הן את מסוכנותו לציבור הילדים שאמורים להיקלע בדרכו, וְהן את הפגיעה שפגעה בקורבן, לגבי הוגש תסקיר קורבן (פסקאות 6-8 לפסק דינו של השופט בר-אופיר).

113 ש.ם, בע’ 439. בע’ 436–438 השופטת נאור מצטטת בהרחבה ממאמרה של יהודית קרפ ובע’ 439 היא מתייחסת לחוק זכויות נפגעי עבירה כחוק הקובע זכויות מוגבלות לקורבן.

114 ש.ם. ראו פסקאות 9, 10 ו-40 לדברי השופט חשין ופסקה 1 לדברי השופט ריבלין. ראו בהקשר זה גם את סעיף 26(8) לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל”א–1971, שעניינו פסיקת פיצויים לקטין שלא הורשע וסעיף 11 (1) לפקודת המבחן [נוסח חדש], תשכ”ט–1969 שעניינו פסיקת פיצויים לנפגע במסגרת צו מבחן (עם הרשעה או בלעדיה).

115 ראו סעיף 88 לחוק העונשין, וראו סעיף 42 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל”א–1971, הקובע את קבילותו של פסק דין פלילי כראיה במשפט אזרחי. כמו כן, קובע סעיף 77 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ”ד–1984, את סמכותו של בית המשפט אשר ישב בהליך הפלילי לדון גם כתביעה אזרחית נגרת.

ממאה ושלושים אלף שקלים, בגין כאב וסבל. בית המשפט אף נכון היה להכיר בפיצויים עונשיים בעולות התקיפה¹¹⁶. עם זאת, תביעות אזרחיות בגין מעשי עבירה הן נדירות למדי, כשנדירות זו היותה אחד מן הנימוקים לקריאתו של השופט חשין לבתי המשפט לעשות שימוש גובר בסעיף 77 לחוק העונשין¹¹⁷.

327.
144 לספרות בנושא ההליך כבעל אפקט תרפויטי ראו: D.B. Wexler & B.J. Winick (eds) *Law in : a Therapeutic Key: Developments in Therapeutic Jurisprudence* (Durham, 1996).
145 עניין פלוני, לעיל הערה 137, בפסקה 4 לדברי השופטת ביניש.
146 ראו הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס’ 19) (הסדרי טיעון), התשנ”ה–1995, ה”ח 360, שנוסחה בעקבות המלצת הוועדה לסדר הדין הפלילי בראשותו של השופט מצא, ואשר לא זכתה לקידום הליכי חקיקתה.

עבירות מסוימים¹⁴⁷. ואולם, הרנון מדגיש כי "ההנחיות אינן יכולות לשמש תחליף לחקיקה ראשית... אין בהנחיות האלה מאת ממונה מנהלי משום קביעה נורמטיבית מחייבת כמו בחוק או בתקנה..."¹⁴⁸.